Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 415/2021

Os Vereadores infrafirmados, no uso de suas atribuições legais,
REQUEREM QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA (CENTRO POP), CONFORME O
DECRETO Nº 7.053/2009.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação  apresentada  tem finalidade  de  proporcionar  a
proteção social de abrigamento a pessoas que utilizam as ruas como espaço de mo-
radia e sobrevivência.

O objetivo da proposição é de possibilitar condições de aco-
lhimento na rede socioassistencial, contribuir para a construção de novos projetos
de vida e promover ações para reinserção familiar e comunitária, visando a restaura-
ção de autonomia dos mesmos, e sua vivência na comunidade.

Considerando também que, se trata de um espaço de referên-
cia para o convívio grupal, social e o desenvolvimento de relações de afetividade,
respeito e solidariedade.

Com  base  nas  justificativas  acima  apresentadas,  contamos
com o apoio dos nobres colegas Vereadores para aprovação desta indicação e aguar-
damos providências por parte do Prefeito para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 21 de junho de 2021.

       DELERMANO SUIM
                Vereador